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الـمــقـــدمـــــــة

Introduction

         ضمــن مواكبــة المركــز الإحصائــي لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة لتطويــر وســائل النشــر الإحصائيــة، وفــي ظــل الإحصائيــات المتنوعــة والتطــور المســتمر فــي 

شــتى المجــالات التقنيــة وخاصــة فــي مجــال نظــم المعلومــات الجغرافيــة المكانيــة الأمــر الــذي حــول المعلومــة الوصفيــة المجــردة إلــى خريطــة مرئيــة معبــرة، تعكــس أبعــاد جديــدة 

فــي عمليــات التحليــل الإحصائــي، وانطلاقــً مــن البعــد المكانــي الــذي تمثلــه الخريطــة التــي بدورهــا تســاعد علــى تســهيل وصــول المعلومــة بطريقــة ســهلة ومبســطة يســر المركــــز 

الإحصائــــي لــــدول مجلــــس التعــــاون لــــدول الخليــــج العربيــــة أن يقــدم الــى جميــع المهتميــن العــدد الرابــع مــن إصــداره الســنوي )الأطلــس الإحصائــي لــدول مجلــس التعــاون 

لــدول الخليــج العربيــة 2018م( ويهــدف لعــرض مجموعــة مــن المؤشــرات علــى الخرائــط التــي تبيــن الحقائــق الإحصائيــة الرقميــة بشــكل جغرافــي، مــن أجــل تلبيــة المتطلبــات 

المختلفــة لمســتخدمي البيانــات، وكذلــك تقديــم صــورة حديثــة شــاملة عــن الجوانــب الســكانية والحيويــة والاجتماعيــة والاقتصاديــة والطاقــة والميــاه والســياحة والنقــل والإتصــالات 

بــــدول مجلــس التعــــاون لعــام 2018م.

          ويتقدم المركــــز الإحصائــــي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية بجزيل الشكر لجميع الأجهــــزة الإحصائيــــة الوطنية فــــي الــــدول الأعضــــاء لتوفيرهــــا البيانــــات المطلوبــــة 

لإصدار هــــذا الأطلــــس، والشــــكر موصــــول لجميــــع العامليــــن بالمركــــز الإحصائــــي لــــدول مجلــــس التعاون لدول الخليج العربية فــــي إخــــراج هــــذا الأطلس بصورته الجديدة، مؤكداً 

ترحيبــه المســتمر بأيــة مقترحــات لتطويــر وتحســين هــذا الإصــدار فــي الإصــدارات القادمــة.

            Within the context of the Statistical Center for the Cooperation Council for the Arab Countries of the Gulf (GCC-Stat) to develop statistical dissemination tools, 

in addition to the diversification of statistics and continued development in information technology, particularly in the field of geospatial information systems, which 

translated the descriptive information into visual map, reflecting new dimensions in statistical analysis processes, and emphasizing the importance of the spatial 

dimension represented by the map, which promotes to facilitate the access to the information in ease and simplified manner, The GCC-Stat is pleased to present 

to all interested users the fourth edition of (GCC Statistical Atlas 2018). The GCC Statistical Atlas intends to display set of key indicators on maps that  geospatially  

show digital statistical facts to meet different requirements of data users as well as to provide an updated and comprehensive picture of the population, vital, 

social, economic, energy , water, tourism, transport and communication statistics in GCC countries in 2018.

        The GCC-Stat would like to thanks all National Statistical Offices (NSO) in Member States of GCC for providing all required and necessary data to produce is  

atlas, furthermore thanks all GCC-Stat staff members for their effective contribution to publish this current release. The GCC-Stat emphasizes its welcome of any 

suggestions and feedbacks to improve the upcoming editions.
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تنويه للمستخدمين

Notes to Users

تزويــد  إلــى  2018م  العربيــة  الخليــج  لــدول  التعــاون  لــدول مجلــس  الإحصائــي  الأطلــس  يهــدف      
المســتخدمين فــي المؤسســات الحكوميــة، والقطــاع الخــاص، ووســائل الإعــلام، والعامليــن فــي ســوق 
الأعمــال، والباحثيــن والإحصائييــن والمؤسســات التعليميــة الأخــرى وعامــة الجمهــور بأهــم المؤشــرات 
الإحصائيــة المرتبطــة مكانيــً، بإعتبــار ذلــك مــن أســس التكامــل بيــن الإحصــاءات الرســمية ونظــم 

الجغرافيــة. المعلومــات 
والميــاه  والطاقــة  والإقتصاديــة  والاجتماعيــة  الســكانية  الإحصــاءات  أهــم  الأطلــس  يعــرض  حيــث 
والســياحة والنقــل والإتصــالات بــدول مجلــس التعــاون، فهــو يحتــوي علــى عــدد مــن الخرائــط الجغرافيــة 

التــي تعــرض أهــم المؤشــرات.

مصادر البيانات:
      المصــدر الرســمي للخرائــط الجغرافيــة والإحصــاءات الــواردة فــي هــذا الأطلــس هــو المراكــز الإحصائيــة 
بــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، والإصــدارات الإحصائيــة ذات العلاقــة مــن المركــز، وفيمــا 
يتعلــق بالبيانــات الجغرافيــة المكانيــة لدولــة الإمــارات العربيــة المتحــدة والبيانــات الجغرافيــة لخريطــة 
الشــبكة  فــي  موقعهــا  فــي  المنشــورة  ازري  لشــركة  البيئيــة  البحــوث  معهــد  مــن  فهــي  العالــم 

المعلوماتيــة.

الفترة الزمنية المرجعية للبيانات: 
جميع المؤشرات تشير لعام 2018م عدا ما تم الإشارة إليه في هوامش أو عناوين الخرائط.

إشعارات: 
تــم إعــداد الأطلــس بقســم المعلومــات الجغرافيــة المكانيــة بالتعــاون مــع جميــع الإدارات الإحصائيــة    

بالمركــز.
لا يمكــن الإعتمــاد علــى الخرائــط الــواردة فــي هــذا الأطلــس كمرجــع للحــدود السياســية والدوليــة 

فقــط. الإحصائــي  والتمثيــل  للعــرض  الخرائــط  اســتخدام  والإداريــة، ويقتصــر 
مصطلــح دول المجلــس أو دول مجلــس التعــاون يعنيــان حيثمــا وردا فــي هــذا الأطلــس دول مجلــس 

التعــاون لــدول الخليــج العربيــة.

   
    ويرحــب المركــز بأيــة ملاحظــات أو مقترحــات مــن قبــل المســتخدمين والتــي مــن شــأنها 

أن تعمــل علــى تحســين وإثــراء محتــوى الإصــدارات المســتقبلية للمركز.

    GCC Statistical Atlas 2018 intends to provide interested users in government institutions, 

private sector, media, employees in the business market, researchers, statisticians, other 

educational institutions and public with the most important statistical indicators spatially 

associated, as one of the integration foundations between official statistics and geographic 

information systems.

    Atlas presents the most important demographic, social, economic, energy, water 

tourism, transport and communication statistics in the GCC countries. It contains a number 
of geographical maps that present the most important indicators.

Data sources:
    The statistical centers in the GCC countries are the official sources of the geographical 

maps and statistics included in this Atlas and other related reports from GCC-STAT, as for 

the geospatial data of the United Arab Emirates and the geographic world map data were 

obtained from the website of the Environmental Systems Research Institute (esri).

Data reference period:
All indicators refer to 2018 except as indicated in the margins or titles of the maps.

Notifications:
The Atlas was prepared by  the Geospatial Information Section in cooperation with all the 

statistical departments of the Center.

The maps used in this Atlas cannot be used as reference for political, international and 

administrative boundaries, they are only used for statistical representation.

Whenever the term “GCC Countries” is mentioned in this Atlas, it refers to the member 

countries of the of the Gulf Cooperation Council for Member States of the Gulf Cooperation 

Council . 

    The GCC-Stat is pleased to receive any feedbacks or suggestions from users which will 

improve and enrich GCC-Stat's upcoming publications.



Concepts and Definitions
المفاهيم والمصطلحات
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الإحصاءات السكانية والحيوية:

معدل الزيادة الطبيعية: 
    الفرق بين عدد المواليد الأحياء والوفيات لكل  )1,000( من السكان.

معدل المواليد الخام: 
   عدد المواليد الأحياء خلال سنة معينة لكل )1,000( من السكان في منتصف السنة.   

     
معدل الوفيات الخام: 

   عدد الوفيات خلال سنة معينة لكل  )1,000( من السكان في منتصف السنة.   
     

معدل الزواج العام: 
   عدد حالات الزواج خلال سنة معينة لكل  )1,000( من السكان )15 سنة فأكثر ( خلال منتصف السنة. 

          
معدل الطلاق العام:      

   عــدد إشــهادات الطــلاق خــلال ســنة معينــة لــكل  )1,000( مــن الســكان )15 ســنة فأكثــر ( خــلال منتصــف 
السنة.           

   

الإحصاءات الإجتماعية:

السكان في سن العمل:
ـًـا حســب معاييــر منظمــة العمــل الدوليــة بأنهــم جميــع الأفــراد ممــن      يعــرف الســكان فــي ســن العمــل دوليـ
ــة  ــب كل دول ــر حس ــذا العم ــف ه ــل ويختل ــي للعم ــن قانون ـًـا س ــاك أيضـ ــا هن ــر( ، فيم ــنة فأكث ــم )15 س أعماره
ــاك  ــر( وهن ــي للعمــل هــو )18 ســنة فأكث ــر الســن القانون ــدول يعتب والوضــع الإقتصــادي فيهــا، ففــي بعــض ال
البعــض مــن يتخــذه )16 ســنة فأكثــر(. أمــا الإحصــاءات الرســمية التــي توفرهــا الأجهــزة الإحصائيــة الوطنيــة 

ــر(. ــنة فأكث ــو )15 س ــي وه ــار الدول ــد المعي ــة فتعتم ــات الدولي ــات والهيئ والمنظم

المشتغلون )العاملون(:
    هــم الأفــراد فــي ســن العمــل )15 ســنة فأكثــر( خــلال فتــرة زمنيــة معينــة، يعملــون فــي أي عمــل لإنتــاج ســلعة 
أو تقديــم خدمــة بأجــر نقــدي أو عينــي، أو مقابــل ربــح مــن مصلحــة يملكونهــا أو يملكــون جــزءًا منهــا، أو يعملــون 
بــدون أجــر لــدى الأســرة أو لــدى أفــراد آخريــن. ويشــمل أيضــًـا الذيــن لديهــم عمــل ولكنهــم متغيبــون عنــه خــلال 

فتــرة الإســناد الزمنــي بســبب إجــازة أو مــرض أو أي ســبب آخــر.

Population & Vital Statistics: 

Natural Increase Rate: 
    Difference between live births and deaths per (1,000( population.
     
Crude Birth Rate:
    Number of live births during a given year per )1,000( population at the mid-year.   
        
Crude Death Rate: 
   Number of deaths during a given year per )1,000( population in the mid-year.   
       
General Marriage Rate: 
   Number of Marriages during a given year per )1,000( Population (15 years and above( in the mid-
year        
General Divorce Rate:  
    Number of Divorces during a given year per )1,000( Population (15 years and above( in the mid-
year. 

     
Social Statistics: 

Working Age Population:
    International working age population is defined according to International Labour Organization (ILO) 
standards as all persons aged )15 years and above), there is also a legal age for employment and this 
age varies according to each country and its economic situations, in some countries, the legal age of 
work is (18 years and above), some determined it (16 years and above). While the official statistics 
provided by the national and international statistical agencies adopt the international standards of (15 

years and above(.

Employed (Working Population):
    All persons of working age (15 years and above), who during a reference period worked to produce 
goods or provide services for pay in cash or in kind , or for profit in return of alone operating enterprise 
or with one or more partners, as well as family contributing workers or for other households. Employed 
persons include employed but not at work due to temporary absence for certain holiday, sick leave or 
any other reason.

المفاهيم والمصطلحات
Concepts and Definitions
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المفاهيم والمصطلحات
Concepts and Definitions

تنمية الطفولة المبكرة )الحضانات ورياض الأطفال(:
    مرحلــة تعزيــز إنمــاء الأطفــال المبكّــر معرفيــً وجســديً واجتماعيــً وعاطفيــً ولتعريــف صغــار الأطفــال علــى التعليــم 
 ،)ISCED( المنظّــم خــارج إطــار البيئــة العائليــة. ويطلــق عليــه المســتوى صفــر مــن التصنيــف الدولــي الموحــد للتعليــم
ويشــير إلــى برامــج تعليــم الطفولــة المبكّــرة التــي تحتــوي علــى عنصــر تعليمــي مقصــود. وتســتهدف هــذه البرامــج 
إلــى تنميــة المهــارات الاجتماعيــة والعاطفيــة الضروريــة للمشــاركة فــي المدرســة والمجتمــع. كمــا تنمــي هــذه البرامــج 
بعــض المهــارات اللازمــة للإســتعداد للتعليــم الأكاديمــي وتعــدّ الأطفــال للدخــول إلــى التعليــم الإبتدائــي، وتســتهدف 
الأطفــال فــي الفئــة العمريــة مــن صفــر إلــى أقــل مــن )3( ســنوات والمعروفــة بإســم الحضانــات، والفئــة العمريــة مــن )3( 

ســنوات إلــى مــا قبــل الإبتدائــي ويطلــق عليهــا ريــاض الأطفــال.

إحصاءات الطاقة والبيئة:
الكهرباء: 

ــا  ــا عندم ــة وتأثيراته ــحنات الكهربائي ــة بالش ــة المتعلق ــر الفيزيائي ــلال الظواه ــن خ ــة م ــل الطاق ــة تحوي ــي عملي     ه
تكــون متوقفــة أو فــي حركــة، إذيمكــن توليــد الطاقــة الكهربائيــة مــن خــلال عمليــات مختلفــة مثــل تحويــل الطاقــة 
ــل المباشــر للإشــعاعات الشمســية مــن خــلال  ــاح والأمــواج؛ التحوي ــة والشــلالات، حركــة الري الكامنــة فــي الميــاه الجاري

ــود ــراق الوق ــة احت ــر عملي ــة؛ أو عب ــات الكهروضوئي العملي

النفط الخام: 
    هــو مكــون معدنــي مــن أصــل طبيعــي يتكــون مــن خليــط مــن الهيدروكربونــات والشــوائب الأخــرى مثــل الكبريــت. 
يوجــد فــي الحالــة الســائلة تحــت ضغــط ودرجــة حــرارة الســطح العاديــة وتتميــز خصائصــه الفيزيائيــة )الكثافــة، اللزوجــة، 
إلــخ( بتغيــرات كبيــرة. وتحتــوي هــذه الفئــة علــى مكثفــات مســتخلصة مــن الغــازات المصاحبــة وغيــر المصاحبــة بالنفط 

الخام والتي تختلط بالتدفقات التجارية للنفط الخام.   

الغاز الطبيعي: 
    يتكــون مــن عــدة غــازات وينشــأ فــي رواســب تحــت ســطح الأرض ســواء فــي شــكل ســائل أو غــازي ويتكــون أساســً 
مــن الميثــان، ويشــمل الغــاز الطبيعــي كلا مــن الغــاز " غيــر مرافــق " الناتــج مــن الحقــول المنتجــة للهيدروكربونــات فــي 
الشــكل الغــازي فقــط والغــاز "المرافــق " المنتــج بالإقتــران مــع البتــرول الخــام بالإضافــة إلــى الميثــان المســتخلص مــن 

مناجــم الفحــم " غــاز المناجــم ".

سوائل الغاز الطبيعي:
    هــي هيدروكربونــات مســالة أو ســائلة مســتخلصة مــن الغــاز الطبيعــي فــي مرافــق الفصــل أو محطــات معالجــة 
ــه  ــار إلي ــً يش ــزز )أحيان ــان المع ــان والبينت ــان بينت ــن والبيوت ــان والبروبي ــي الإيث ــاز الطبيع ــوائل الغ ــمل س ــاز. وتش الغ
كبنزيــن الغــاز الطبيعــي أو نواتــج تكثيــف المحطــات(. قــد يســتخلص الغــاز الطبيعــي مــع الزيــت الخــام ) الغــاز المرافــق( 
أو مــن حقــل الغــاز بــدون الزيــت الخــام ويمكــن إزالــة ســوائل الغــاز الطبيعــي مــن تدفــق الغــاز الطبيعــي القريــب مــن 
رأس البئــر أو نقلهــا إلــى محطــة معالجــة غــاز طبيعــي. وعنــد حــدوث عمليتــي معالجــة الغــاز وإنتــاج الزيــت الخــام، فمــن 

الشــائع حقــن نســبة محــدودة مــن نواتــج تكثيــف ســوائل الغــاز الطبيعــي فــي تدفــق النفــط الخــام.

Early Childhood Development (Nurseries & Kindergarten):
    The stage of promoting the early development of children in cognitive, physical, ocial and emotional as 
well as, to introduce young children to organized education outside the family environment. This stage is 
called Level Zero according to the International Standard Classification of Education (ISCED), it refers to 
early childhood education programs that have a deliberate educational component. These programs aim 
to develop social and emotional skills necessary to participate in school and society. These programs also 
develop some of the skills necessary to prepare for academic education and prepare children for primary 
education. Early childhood development is targeting children aged zero to less than (3) years, known as 
nurseries and the age group from )3) years to pre-primary which called kindergartens. 

Energy & Environment Statistics: 

Electricity: 
    The transfer of energy through the physical phenomena involving electric charges and their effects when 
they are off or in motion.. Electricity can be generated through different processes such as the conversion 
of potential energy from running water, waterfalls,windand wave movement; direct conversion of solar 
radiation through photovoltaic processes; or through the combustion of fuel.

Crude Oil: 
    Is a mineral component of natural origin consisting of a mixture of hydrocarbons and other impurities 
such as sulfur. It exists in the liquid form under normal surface temperature and pressure, its physical 
properties (density, viscosity ...etc.) are highly variable. This category contains condensates extracted 
from associated and non-associated gas in crude oil which mixed with crude oil commercial flows.

Natural Gas: 
    It consists of several gases and it is formed in deposits below the surface of the earth, whether in 
the form of liquid or gaseous, and it is mainly formed from methane, natural gas includes both "Non-
associated" gas produced from hydrocarbon producing fields only in gaseous form, "associated" gas 
produced in conjunction with crude oil in addition to methane extracted from coal mine "mines gas".

Natural Gas Liquids (NGL):
    Are liquid or liquefied hydrocarbons extracted from natural gas in separation facilities or gas processing 
plants. Natural gas Liquids include ethane, propane, butane pentane and the enhanced pentane 
(sometimes referred to as natural gasoline gas or intensification plant).The natural gas may be extracted 
with crude oil (associated gas) or from a gas field without crude oil. Natural gas liquids can be removed 
from the flow of natural gas near the wellhead  or transferred to a natural gas processing plant. In the 
event of gas processing and crude oil production, it is common to re-inject limited amount of natural gas 
liquids condensate products into the flow of crude oil. 
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حجم المياه العادمة المعالجة:
    هي كمية المياه العادمة التي يتم معالجتها ومن ثم إعادة إستخدامها في الطبيعة.

كمية المياه المعاد إستعمالها:
    الميــاه المســتعملة المتحصــل عليهــا مــن مســتعمِل آخــر مباشــرة، ســواء معالجــة أو غيــر معالجــة 
مــن أجــل إســتعمالها فــي أغــراض أخــرى. وتشــمل أيضــً الميــاه العادمــة المعالجــة المتحصــل عليهــا مــن 
ــة  ــاه التــي تصــرف فــي المجــاري المائي ــراض أخــرى. ولا تشــمل المي محطــات المعالجــة لإســتعمالها فــي أغ
ــة.  ــاه فــي المواقــع الصناعي ــر المي وتُســتخدم مــرة أخــرى فــي إتجــاه المجــرى. ويُســتبعد منهــا إعــادة تدوي

إجمالــي اســتخدام الميــاه العذبــة التــي يوفرهــا قطــاع إمــدادات الميــاه مطروحــً منهــا فاقــد 
الميــاه أثنــاء النقــل:

    إجمالي المياه العذبة من قطاع صناعة إمدادات المياه العامة ناقصً فاقد المياه العذبة أثناء النقل. 

إنتاج مياه التحلية:
    إجمالي حجم المياه المتحصل عليها من إزالة ملوحة مياه البحر والمياه شبه المالحة. 

كمية المياه الجوفية العذبة المستخرجة:
ــن  ــع ضم ــة والينابي ــاه الجوفي ــتودعات  المي ــن مس ــة م ــدات الإقتصادي ــا الوح ــي تأخذه ــاه  الت ــم المي      حج

حــدود الإقليــم المرجعــي فــي الســنة .

إحصاءات التجارة الخارجية:
   

التجارة البينية:
ــادرات  ــي الص ــاون لإجمال ــس التع ــن دول مجل ــلعية بي ــات الس ــي كل التدفق ــة ه ــارة البيني ــد بالتج     يقص

ــف مــن: الســلعية البينيــة وتتأل
أ(.  الصــادرات الســلعية الوطنيــة البينيــة: وهــي صــادرات دول مجلــس التعــاون البينيــة مــن ســلع وطنيــة 
المنشــأ )بمــا فــي ذلــك المنتجــات التعويضيــة التــي يتغيــر منشــؤها بعــد التجهيــز الداخلي مــن أجنبي إلى 
محلــي( مــن أيّ جــزء مــن الإقليــم الإحصائــي لــدول المجلــس، بمــا فــي ذلــك المناطــق الحــرة والمســتودعات 

الجمركيــة، وتنقســم هــذه الصــادرات إلــي:
- الصادرات السلعية الوطنية غير النفطية.

- الصادرات النفطية.
ــر بيــن دول المجلــس: وهــي البضائــع الأجنبيــة التــي ســبق اســتيرادها وأجريــت عليهــا  ب(.  إعــادة التصدي

كافــة الإجــراءات الجمركيــة ثــم تــم إعــادة تصديرهــا داخــل الإقليــم الإحصائــي لــدول المجلــس.
ــع بمــا فيهــا      وتحســب قيمــة إجمالــي الصــادرات الســلعية علــى أســاس )فــوب( وتتضمــن قيمــة البضائ

كافــة المصاريــف حتــى وصولهــا إلــى ظهــر الناقلــة أو مركــز العبــور الجمركــي.

Volume of Treated Wastewater:
    Is the amount of wastewater, which treated and then reused.

The Volume of Reused Water:
    Used water directly received from another user with or without treatment for further use.  
It also includes treated wastewater received for further use from treatment plants. It does 
not include water discharged into the watercourses and used again downstream. Excludes 
recycling water within industrial sites.

 
Total Freshwater Use Supplied by The Water Supply Industry Minus Losses During Transport:
    Total freshwater supplied by public water supply industry minus losses during transport.

Desalinated Water Production:
   Total volume of water obtained from desalination of seawater and brackish water.

The Quantity of Fresh Groundwater Extracted:
   The volume of water obtained by economic units from aquifers and springs within the 
territory of the country over one year.

Foreign Trade Statistics :

Intra-Trade:
    Inter-trade refers to all commodity flows between the GCC countries for total inter-commodity 
exports, and it consists of:
(a). Intra-national merchandise exports: It is GCC countries exports of national origin intra-
goods (including compensatory products that its origin changes after internal processing from 
foreign to domestic) from any part of the statistical territory of the GCC countries, including 
free zones and customs warehouses. These exports are divided into:

- Non-oil national merchandise exports.
- Oil exports.

(b). Re-exports among the GCC countries: It refers to all foreign goods that were previously 
imported and subjected to all customs procedures, and then re-exported within the statistical 
territory of the GCC countries.
    The value of total merchandise exports is calculated on FOB (Free on Board) basis and 
includes the value of the goods, including all expenses, until it reaches the board of the carrier 
or customs transit center.

المفاهيم والمصطلحات
Concepts and Definitions
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إجمالي الصادرات السلعية:
    تتألف من:

ــأ  ــة المنش ــلع وطني ــن س ــاون م ــس التع ــادرات دول مجل ــي ص ــة: وه ــلعية الوطني ــادرات الس أ(.  الص
والمصــدرة إلــى خــارج دول المجلــس )بمــا فــي ذلــك المنتجــات التعويضيــة التــي يتغيــر منشــؤها بعــد 
التجهيــز الداخلــي مــن أجنبــي إلــى محلــي( مــن أيّ جــزء مــن الإقليــم الإحصائــي لــدول المجلــس، بمــا 

فــي ذلــك المناطــق الحــرة والمســتودعات الجمركيــة، وتنقســم هــذه الصــادرات إلــي:
- الصادرات السلعية الوطنية غير النفطية.

- الصادرات النفطية.
ب(.  إعــادة التصديــر: وهــي البضائــع الأجنبيــة التــي يعــاد تصديرهــا مــن أيّ جــزء مــن الإقليــم الإحصائــي 
ــك المناطــق الحــرة والمســتودعات  ــى خــارج دول المجلــس، بمــا فــي ذل ــدول المجلــس والمصــدرة إل ل

الجمركيــة.
ــع بمــا  ــي الصــادرات الســلعية علــى أســاس )فــوب ( وتتضمــن قيمــة البضائ     وتحســب قيمــة إجمال

ــف حتــى وصولهــا إلــى ظهــر الناقلــة أو مركــز العبــور الجمركــي. فيهــا كافــة المصاري

إجمالي الواردات السلعية:
    هــي كل الســلع الــواردة إلــى الإقليــم الإحصائــي لــدول المجلــس لتغطيــة الاحتياجــات المحليــة والتــي 
تجــري عليهــا كافــة الإجــراءات الجمركيــة المتبعــة فــي الإفــراج الجمركــي عــن الســلع المســتوردة ســواء 

كانــت خاضعــة للرســوم الجمركيــة أو المعفــاة، وتنقســم هــذه الــواردات إلــي:
أ(.  الــواردات مــن الســلع الأجنبيــة )بمــا فــي ذلــك المنتجــات التعويضيــة بعــد التجهيــز الخارجــي التــي 
ــداول  ــة الت ــر منطق ــاون عب ــس التع ــى دول مجل ــواردة إل ــي( وال ــى أجنب ــي إل ــن محل ــأها م ــر منش تغي
الحــر أو أماكــن التجهيــز الداخلــي أو المناطــق الصناعيــة الحــرة أو أماكــن المســتودعات الجمركيــة أو 

ــة الحــرة. المناطــق التجاري
ب(.  الســلع المحليــة التــي يعــاد اســتيرادها إلــى منطقــة التــداول الحــر أو أماكــن التجهيــز الداخلــي 

ــة الحــرة. ــة أو المناطــق التجاري ــة الحــرة أو أماكــن المســتودعات الجمركي والمناطــق الصناعي
    وتحســب قيمــة الــواردات الســلعية علــى أســاس )ســيف( وتتضمــن قيمــة البضائــع فــي محــل إنتاجها 
مضــاف إليهــا أجــور الشــحن والتأميــن حتــي لحظــة الوصــول إلــى المركــز الجمركــي للدولة المســتوردة.

حجم التبادل التجاري:
    هو مجموع قيمة إجمالي الصادرات وإجمالي الواردات السلعية.

الميزان التجاري:
    هــو الفــرق بيــن القيمــة الإجماليــة للصــادرات والــواردات الســلعية، عندمــا تكــون قيمــة الصــادرات أكبــر 
يقــال أن هنــاك فائضــً فــي الميــزان التجــاري، أمــا عندمــا تكــون قيمــة الــواردات أكبــر يقــال أن هنــاك عجــزاً 

فــي الميــزان التجاري.

Total Exports of Goods:
     Consist of:
(a). National Merchandise Exports: are the GCC countries national origin goods export 
which exported outside the GCC countries (including compensatory products that its origin 
changes after internal processing from foreign to domestic) from any part of the statistical 
territory of the GCC countries, including free zones and customs warehouses.      
These exports are divided into:

- Domestic non-oil merchandise exports.
- Oil exports.

(b). Rr-exports: Are the foreign goods that are re-exported from any part of the statistical 
territory  of the GCC countries, which are exported outside the GCC countries, including 
free zones and customs warehouses.
    The value of the total goods exports is calculated using free on board (f.o.b.) valuation. 
It includes the value of goods, including all expenses till it reaches the board of the carrier 
or customs transit center.
Total Imports of Goods:
    Refers to all goods imported to the statistical territory of the GCC countries to meed the 
local needs, which subjected to all customs procedures enforced in the customs release of 
imported goods whether they are subjected to customs duties or exempted, these imports 
are divided into:
(a). Imports of foreign goods (including compensatory products after external processing 
that changes its origin from domestic to foreign) which is imported to the GCC countries 
through the free circulation area, the internal processing areas, the free industrial zones, 
the customs warehouses or the free trade zones.
(b). Domestic goods that are re-imported into the free trade area, internal processing 
areas, free industrial zones, customs warehouses or free circulation area.
    The value of commodity imports is calculated based on a )C.I.F(. It includes the value of 
goods in the place of production plus cost of freight and insurance  fees, until the time of 
arrival at the customs center of the importing country.
 
The Volume of Trade Exchange:
    Is the total value of total exports and total commodity imports.

Trade Balance: 
    Is the difference between the total value of exported and imported goods, when the 
value of exports is larger it is said that there is a surplus in the trade balance, when the 
value of imports is greater, it is said that there is a deficit in the trade balance.

المفاهيم والمصطلحات
Concepts and Definitions
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المفاهيم والمصطلحات

Concepts and Definitions

إحصاءات الحسابات القومية:

الناتج المحلي الإجمالي: 
ــاج،  ــوم بالإنت ــي تق ــة الت ــة المقيم ــدات التنظيمي ــع الوح ــة لجمي ــة الإجمالي ــة المضاف ــوع القيم ــو مجم ه
مضافــا إليهــا أيــة ضرائــب ناقصــً أيــة إعانــات علــى المنتجــات غيــر المتضمنــة فــي قيمــة الإنتــاج، ويجــب 
ملاحظــة أن مصطلــح القيمــة المضافــة يتعلــق بوحــدة تنظيميــة أو قطــاع تنظيمــي، أمــا مصطلــح )الناتج 
المحلــي الإجمالــي( فهــو يتعلــق بجميــع الوحــدات الإنتاجيــة المقيمــة بالدولــة والقيمــة المضافــة لأي وحدة 

تنظيميــة. 
ويقــاس مــن زاويــة الإنفــاق علــى أنــه مجمــوع النفقــات النهائية بأســعار المشــترين بمــا في ذلــك الصادرات 
مــن الســلع والخدمــات بقيمــة فــوب مطروحــً منهــا مجمــوع المســتوردات مقيمة بأســعار التســليم علـــى 
ــمالي  ــن الرأس ــى التكوي ــاق عل ــه الإنف ــً إلي ــي مضاف ــتهلاكي النهائ ــاق الإس ــوب )الإنف ــعر ف ــر بس البواخ

بالإضافــة إلــى صافــي الصــادرات مــن الســلع والخدمــات(.

نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي: 
هــو عبــارة عــن حصــة الفــرد مــن الناتــج المحلــي الإجمالــي ويســتخرج بقســمة الناتــج المحلــي الإجمالــي 

علــى عــدد الســكان فــي منتصــف العــام.

 معدل التضخم في أسعار المستهلكين:

التضخم العام:
 هــو وســيلة إحصائيــة لقيــاس التغيــرات الحاصلــة فــي أســعار الســلع والخدمــات بيــن فترتيــن زمنيتيــن. 
ــي  ــات الت ــلع والخدم ــن الس ــدد م ــعار لع ــتوى الأس ــي مس ــدث ف ــذي يح ــر ال ــس التغي ــاس يقي ــو مقي وه
تســتهلكها فئــات المجتمــع المختلفــة فــي حياتهــا اليوميــة فــي فتــرة زمنيــة )الفتــرة الجاريــة( منســوبة 
إلــى فتــرة زمنيــة يطلــق عليهــا فتــرة الأســاس، والتضخــم هــو التغيــر فــي الأرقــام القياســية الناتــج مــن 

إرتفاع أو إنخفاض في أسعار السلع والخدمات.    

National Accounts Statistics:

Gross Domestic Product:
GDP is the sum of the gross value added of all resident institutional producer units , plus any 
taxes minus any subsidies on products not included in the value of their outputs. The term 
value added relates to institutional units or sector in a territory engaged in a production, 
whereas the term GDP refers to all resident institutional producer units in the country and 
value added of any resident institutional producer unit.
IThe GDP calculated by expenditure approach as the sum of final consumption at 
purchasers' prices including, exports of goods and services at FOB value less the sum of 
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دول مجلــس التعــاون في أرقام
GCC Countries in Numbers

  ١.٧ مجلس التعاون

المؤشرات الرئيسية لمجلس التعاون، ٢٠١٨م
الموقع : جنوب غرب قارة آسيا
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تصنيف الموارد: ذات الموارد الطبيعية الغنية
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Location: Southwest Asia

Region Group: Middle East and North Africa

Income group: High-income

 Resource classification: With Rich Natural Resources

Human Development Index )HDI(: Very High

 GCC Key Indicators 2018  

Astronomical location
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Located between latitudes 15 and 35 degree north of equator.Between the 
longitudes of 35 degrees and 60 degrees east of Greenwich.
Some of GCC countries crossing the tropic of cancer.

Geographic Location
The GCC countries located at east side of the Arab World.
The GCC is located in southwest Asia.
Overlooking some water bodies, waterways, seas and bays.
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)نسمة/كم(

Population Densityالكثافة السكانية

)Person/Km(

Aggregated Indicators for GCC Countries المؤشرات الإجمالية لمجلس التعاون

)تريليون دولار أمريكي(

الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية
Gross Domestic Product (GDP) at Current Prices

)Trillion USD(
)مليون مشتغل(

Employment Volume حجم العمالة

)Million Workers(
)ألف دولار أمريكي(

)1,000 USD(

نصيــب الفــرد مــن الناتج المحلي الإجمالي بالأســعار الجارية
Gross Domestic Product )GDP( Per Capita at Current Prices
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2016م، ولا تشمل العسكريين في سلطنة عُمان ودولة الكويت  لا يشمل دولـة الإمـارات العربيـة المتحدة وبيانات مملكة البحرين لعام 

Not Including UAE & Bahrain data for 2016 and Not inclouding Military Personnel for Oman & Kuwait
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Oceania
أوقيانوسيا

Afr ica
أفريقيا

Asia
آسيا

Europe
أوروبا

North America
أمريكا الشمالية

South America
أمريكا الجنوبية

1: الموقــع الجغرافــي لــدول مجلــس التعــاون بيــن قــارات العالــم خريطــة 
Map 1: Geographic Location of GCC Countries Among the World Continents

GCC Count r ies 
دول مجلس التعاون

Map Legendمفتاح الخريطة

This Map Shell not Deem as Reference for Administrative, Political and
   International Boundaries, it’s Drawn Only for Statistical purposes 

مصدر البيانات والخرائط: المراكز الإحصائية الوطنية بدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية
 وبيانات وخرائط دول العالم من قرص برنامج                             لمعهد البحوث والنظم البيئية | إزري 

Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD
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خريطــة 2: الموقــع الجغرافــي لــدول مجلــس التعــاون بيــن الــدول العربية
Map 2: Geographic Location of GCC Countries Among the Arab Countries

مصدر البيانات والخرائط: المراكز الإحصائية الوطنية بدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية
 وبيانات وخرائط دول العالم من قرص برنامج                             لمعهد البحوث والنظم البيئية | إزري 

Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 3:  المسطحات المائية المطلة على دول مجلس التعاون
Map 3: The Water Bodies Overlooking the GCC Countries
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 4: دول مجلـس التعاون في أرقام
Map 4: GCC Countries in Numbers

Map Legend مفتاح الخريطة
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD
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خريطة 5: التقسيمات الإدارية لدولة الإمارات العربية المتحدة حسب الإمارة
Map 5: United Arab Emirates Administrative Boundaries by Emirate
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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Muharraq Governorate
محافظة المحرق

Capital Governorate
محافظة العاصمة

Southern Governorate
المحافظة الجنوبية

Northern Governorate
المحافظة الشمالية

خريطــة 6: التقسيمــــــات الإداريـــــــة لمملكــــــة البحريــــــن حســب المحافظــــــة
Map 6: Kingdom of Bahrain Administrative Boundaries by Governorate
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National Indicators for the Kingdom of Bahrain, 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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Tabuk Region
منطقة تبوك

Al Madinah Al Munawwarah Region
منطقة المدينة المنورة

Hail Region
منطقة حائل
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Ar Riyad Region
منطقة الرياض

Makkah Al Mukarramah Region
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Eastern Region
المنطقة الشرقية

Northern Borders Region
منطقة الحدود الشمالية

Al Jawf Region
منطقة الجوف

Al Bahah Region
منطقة الباحة

Najran Region

Jazan Region

منطقة نجران

منطقة جازان

Aseer Region
منطقة عسير

خريطة 7: التقسيمات الإدارية للمملكة العربية السعودية حسب المنطقة
Map 7: Kingdom of Saudi Arabia Administrative Boundaries by Region

Sultanate of Oman
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Kingdom of Bahrain
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State of Kuwait
دولـــــــــة الكويـــــــت

United Arab Emirates
دولة الإمـارات العربية المتحدة

State of Qatar
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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Musandam Governorate
محافظة مسندم

The North Batinah
 Governorate

محافظة شمال الباطنة
The South Batinah

 Governorate

محافظة جنوب الباطنة

Muscat Governorate
محافظة مسقط

The South Sharqiyah
 Governorate

محافظة جنوب الشرقية

The North Sharqiyah
 Governorate

محافظة شمال الشرقية

The Dakhiliyah
 Governorate

محافظة الداخلية

The Governorate of Buraymi
محافظة البريمي

The Dhahirah 
Governorate

محافظة الظاهرة

The Wusta Governorate
محافظة الوسطى

Dhofar Governorate 
محافظة ظفار

خريطــة 8: التقسيمــــــات الإداريــــــــة لسلطنـــــــة عُـــمان حســب المحافظـــــة
Map 8: Sultanate of Oman Administrative Boundaries by Governorate

State of Qatar
 دولـــــــــــــة قطـــــــــــر

Kingdom of Saudi Arabia
المملكة العربيــة السعودية
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البحريــــــــــــــــن مملكــــــة 
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دولة الإمـارات العربية المتحدة
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Gross Domestic Product )GDP( Per Capita at Current Prices
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Al Shamal
الشمال

Al Khor & Al Thakhira
الخور والذخيرة

Al Sheehaniya
الشيحانية

Al Daayen
الظعاين

Umm Slal
أم صلال

Doha
الدوحة

Al Wakra
الوكرة

Al Rayyan
الريان

ــة ــر حســب البلديـــــ ــة قطــــ ــة لدولــــ ــمات الإداريــــ خريطــة 9: التقسيـــــ
Map 9: State of Qatar Administrative Boundaries by Municipality
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المملكة العربيــة السعودية

Kingdom of Bahrain
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National Indicators State for Qatar, 2018
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نصيــب الفــرد مــن الناتج المحلي الإجمالي بالأســعار الجارية
Gross Domestic Product )GDP( Per Capita at Current Prices

Map Legend مفتاح الخريطة
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Country
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Hawalli Governorate

محافظة حولي

Al Asema Governorate
محافظة العاصمة

Mubarak Al Kabeer 
Governorate

محافظة مبارك الكبير

Al Jahra Governorate

محافظة الجهراء

Al Farawaneya Governorate
محافظة الفروانية

Al Ahmadi Governorate 
محافظة الأحمدي

خريطة 10: التقسيمــــــات الإداريـــــة لدولـــــة الكويــــــت حسب المحافظــــــة
Map 10: State of Kuwait Administrative Boundaries by Governorate

Areaالمساحة

)مليون/نسمة(
)Million/Person(

Populationعدد السكان

Population Densityالكثافة السكانية

National Indicators for State of Kuwait, 2018

)ألف دولار أمريكي(
)Thousand USD(

نصيــب الفــرد مــن الناتج المحلي الإجمالي بالأســعار الجارية
Gross Domestic Product )GDP( Per Capita at Current Prices

Map Legend مفتاح الخريطة

Sta te  o f  Kuwa i t
دولة الكويت

Country
دولـــة

Governorate
فظة محا

المؤشــرات الوطنيــة لدولة الكويت، 2018م
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خريطة  11: السكان حسب النوع في دول مجلس التعاون، 2018م
Map 11: Population by Gender in GCC Countries, 2018
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خريطــة 12: توزيــع الســكان حســب الفئــات العمريــة العريضــة لــدول مجلــس التعــاون،2017م
Map 12:Population Distribution by Wide Age Groups in GCC Countries, 2017
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD
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خريطة  13: معدل المواليد الخام لكل 1000 من السكان في دول مجلس التعاون  بين عامي 2012م  و 2017م
Map 13:Crude Birth Rate Per 1000  Population in GCC Countries, 2012  and 2017
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  14: معدل الوفيات الخام  لكل 1,000 من السكان  في دول مجلس التعاون في عامي 2012م  و 2017م
Map 14:Crude Death Rate Per 1,000 Population in GCC Countries, 2012  and 2017
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13.6

خريطة  15: معدل الزيادة الطبيعية  لكل 1,000 من السكان في دول مجلس التعاون بين عامي 2012م  و 2017م
Map 15:Natural Increase Rate Per 1,000 Population in GCC Countries, 2012 and 2017
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خريطة 16: معدل الزواج العام  لكل 1,000 من السكان 15 سنة فأكثر  في دول مجلس التعاون في عامي 2012م  و2017م
Map 16: General Marriage Rate Per 1,000 Population 15 Years and Above in GCC Countries, 2012 and 2017 
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  17: معدل الطلاق العام لكل 1,000 من السكان 15 سنة فأكثر   في دول مجلس التعاون بين عامي 2012م  و 2017م
Map 17: General Divorce Rate Per 1,000 Population 15 Years and Above in GCC Countries, 2012 and 2017
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 18: إجمالي السكان في سن العمل 15 سنة فأكثر  حسب النوع في دول مجلس التعاون، 2018م
Map 18: Total Population of Working Age 15 Years and above by Gender in GCC Countries, 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 19: المشتغلون 15 سنة فأكثر حسب الجنسية في دول مجلس التعاون، 2018م
Map 19: Total of Employed 15 Years and above by Nationality in GCC Countries, 2018 
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 20: إجمالي المشتغلين 15 سنة فأكثر  حسب قطاع العمل في دول مجلس التعاون، 2018
Map 20: Total of Employed 15 Years and above by Work Sector in GCC Countries, 2018
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and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 21: التوزيع النسبي )%( للمواطنين المشتغلين 15 سنة فأكثر حسب المستوى التعليمي في دول مجلس التعاون، 2018م
Map 21: Percentage Distribution )%( of Employed Citizens 15 Years and above in GCC Countries, by Educational Level, 2018

Map Legend مفتاح الخريطة
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 22: التوزيع النسبي )%( لغير المواطنين المشتغلين 15 سنة فأكثر  حسب المستوى التعليمي في دول مجلس التعاون، 2018م
Map 22: Percentage Distribution )%( of Employed Non-Citizens 15 Years and above in GCC Countries, by Educational Level, 2018

Map LegendMap Legendمفتاح الخريطة
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 23: طلاب مرحلة تنمية الطفولة المبكرة في دول مجلس التعاون في العام الدراسي 2012/2011م و2018/2017م
Map 23:Early Childhood Education Students in GCC Countries in 2011/2012 and 2017/2018 

Map Legend مفتاح الخريطة
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  24:  طلاب مرحلة  التعليم المدرسي في دول المجلس التعاون بين عامي 2012/2011م و2018/2017م
Map 24: School Education Students in GCC Countries in 2011/2012 and 2017/2018

Map Legendمفتاح الخريطة
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 25: المستشـفيات في دول مجلس التعاون ،2017م
Map 25: Hospitals in GCC Countries, 2017

Map Legend مفتاح الخريطة
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  26: أسّرة المستشفيات في دول مجلس التعاون، 2017م
Map 26:Hospitals Beds in GCC Countries, 2017

Map Legendمفتاح الخريطة
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  27: معدل  الأطباء البشريين  لكل 10,000 من السكان  في دول مجلس التعاون في عامي  2013م  و 2017م
Map 27 :Physicians Rate Per 10 ,000 Population in GCC Countries in 2013  and  2017 

Map Legend مفتاح الخريطة
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خريطة  28: معدل  الممرضين  لكل 10,000 من السكان  في دول مجلس التعاون  بين عامي 2013م  و 2017م
Map 28: Nurses Rate Per 10 ,000 Population in GCC Countries in  2013  and  2017
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خريطــة 29 : نســبة )%( إنتــاج الــدول للنفــط الخــام وســوائل الغــاز الطبيعــي مــن إجمالــي إنتــاج دول مجلــس التعــاون، 2017 م
Map 29: The Percentage (%) of Crude Oil and Natural Gas Liquids produced by country from the GCC Countries Total Production, 2017
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خريطة 30: نســبة )%( إنتاج الغاز الطبيعي المسّــوق من إجمالي إنتاج دول مجلس التعاون، 2017م
Map 30: Percentage (%) of Marketed Natural Gas from the GCC Countries Total Production, 2017
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خريطة 31: كمية إنتاج النفط الخام وسوائل الغاز الطبيعي والغاز الطبيعــي المسوّق )طن مكافئ نفط( في دول مجلس التعاون ونسبتها )%( من إجمالي إنتاج دول المجلس، 2017م
Map 31: Crude Oil , Natural Gas and Marketed Natural Gas (Tons of Oil Equivalent ) in GCC Countries and its Percentage )%( from the GCC Countries Total Production, 2017
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خريطــة 32: إجمالــى إنتــاج واســتهلاك الكهربــاء فــي دول مجلس التعاون، 2017 م
Map 32: Total Electricity Production and Consumption in GCC Countries, 2017
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD
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خريطة  33: التوزيع النسبي )%( لإجمالي المياه العذبة المتاحة للإستخدام وفق مصادر المياه في دول مجلس التعاون، 2017م
Map 33: The Percentage Distribution )%( of Total Freshwater Available to use by Water Sources in GCC Countries, 2017
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD
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خريطة 34: نسبة )%( استهلاك المياه عن طريق قطاع الأسر المعيشية من إجمالي المياه العذبة المتاحة للاستخدام في دول مجلس التعاون، 2017م
Map 34: The Percentage )%( of Water Consumed by Households from the Total Freshwater Available for Use in GCC Countries,  2017
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خريطة 35: نسبة )%( المياه المعاد إستخدامها من حجم المياه العادمة المعالجة في دول مجلس التعاون، 2017م
Map 35: The Percentage )%( of Reused Water from the Volume of Treated Wastewater in GCC Countries, 2017

Map Legend مفتاح الخريطة
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     خريطة 36: حجم التبـادل التجاري لدول مجلـس التعاون مع العالم، 2018م
Map 36:GCC Countries Trade Exchange Volume with the World, 2018
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 خريطة 37: التوزيع النســبي )%( لإجمالي الصادرات والواردات الســلعية في دول مجلس التعاون، 2018م
Map 37: The Percentage Distribution (%) of Total Merchandise Exports and Imports in GCC Countries, 2018
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خريطة 38: التوزيع النســبي )%( لإجمالـــي الصادرات الســلعية في دول مجلس التعاون، 2018م
Map 38: Percentage Distribution (%) of Total Merchandise Exports in GCC Countries, 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  39: إجمالي الواردات السلعية في دول مجلس التعاون في عامي 2013م  و2018م
Map 39: Total of Merchandise Imports in GCC Countries, 2013 and 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  40: إجمالي قيمة الصادرات السلعية البينية في دول مجلس التعاون بين عامي 2013م  و2018م
Map 40:Total Value of Intra-Merchandise Exports in GCC countries,2013 and 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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State of Qatar
 دولـــــــــــــة قطـــــــــــر

خريطة 41: الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية في دول مجلس التعاون، 2018م
Map  41:Gross Domestic Product (GDP) at Current Prices in GCC Countries, 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 42: معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية )%( في دول مجلس التعاون في عامي 2014م و2018م
Map 42:Gross Domestic Product (GDP) Growth Rate at Current Prices (%) in GCC Countries, 2014 and 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  43: نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي في دول مجلس التعاون بين عامي 2014م  و2018م
Map 43: Gross Domestic Product (GDP) Per Capita in GCC Countries, 2014 and 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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State of Qatar
 دولـــــــــــــة قطـــــــــــر

خريطة  44: معـدلات التضخم )%( في دول مجلس التعاون بين عامي 2013م  و 2018م
Map 44:  Inflation Rates )%(  in GCC Countries,2013  and  2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  45: إجمالي عدد السياح الوافدين )القادمين( إلى دول مجلس التعاون، 2018م
Map 45: Total Number of Inbound Tourists (Arrivals) to GCC Countries,2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة 46: إجمالي عدد منشآت الإيواء الفندقية في دول مجلس التعاون،  2018م
Map 46: Total Number of  Hotel Establishments in GCC Countries, 2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD
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خريطة 47: إجمالي عدد الغرف في منشآت الإيواء الفندقية في دول مجلس التعاون، 2018م
Map 47: Total Number of  Rooms in Hotel Establishments in GCC Countries,2018
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  48: عدد خطوط الهاتف الثابت  في دول مجلس التعاون، 2017م
Map 48: Number of Fixed Telephone Lines in GCC Countries, 2017
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and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD
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خريطة 49:عدد إشتراكات الإنترنت في دول مجلس التعاون في عامي 2014م  و2017م
Map 49: Number of Internet Subscriptions in GCC Countries, 2014 and 2017 
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Sources of Data and Maps: The National Statistical Centers (NSC’s) in the GCC Countries, 
and the World Countries Map from Esri’s Data and Maps for ArcGIS (2013) DVD

ArcGIS (2013) 
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خريطة  50: عدد الحوادث المرورية  في دول مجلس التعاون في عامي 2014م  و 2017م
Map 50: Number of Traffic Accidents  in GCC Countries, 2014 and 2017
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Data Sources
مصادر البيانات

الهيئة الاتحادية للتنافسية والإحصاء
The Federal Competitiveness and Statistics Authority 
United Arab Emirates  |  دولة الإمارات العربية المتحدة
http://www.uaestatistics.gov.ae

مصادر البيانات الإحصائيــة

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics

Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.cdsi.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  - سلطنة عُمان
http://www.ncsi.gov.om

جهاز التخطيط والإحصاء
Planning and Statistics Authority 
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.qsa.gov.qa

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw

Statistical Data Sources 

 معهد البحوث والنظم البيئية         
Economic and Social Research Institute (esri)
http://www.arcgis.com/

مصادر البيانات الجغرافية المكانية

هيئة المعلومات والحكومة الإلكترونية
Informatics & eGovernment Authority 
Kingdom of Bahrain  |  مملكة البحرين
http://www.iga.gov.bh

 الهيئة العامة للإحصاء
The General Authority for Statistics

Kingdom of Saudi Arabia  |  المملكة العربية السعودية
http://www.cdsi.gov.sa

المركز الوطني للإحصاء والمعلومات
The National Center for Statistics and Information
Sultanate of Oman  |  سلطنة عُمان
http://www.ncsi.gov.om

الإدارة المركزية للإحصاء
Central Statistical Bureau
State of Kuwait  |  دولة الكويت
http://www.csb.gov.kw

Geospatial Data Sources 

)إزري(

مصادر البيانات
Data Sources

جهاز التخطيط والإحصاء
Planning and Statistics Authority 
State of Qatar  |  دولة قطر
http://www.qsa.gov.qa


